
 PROVINCIA DI COSENZA

PNRR

Determinazione Dirigenziale

N° 2023000231 del 03/02/2023  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Giovanni Amelio Ufficio: Supporto Amministrativo e 
Rendicontazione Progetti
Responsabile del Servizio: Daniela Zarro
RUP/Istruttore: Daniela Zarro

Oggetto

Oggetto Indizione concorso di progettazione a due gradi mediante 
procedura aperta in modalità telematica ai sensi degli artt. 60 e 
154, comma 4 del D. LGS. 50/2016 per l’acquisizione di in 
progetto di fattibilità tecnica ed economica per la realizzazione 
della strategia “Una crescita stabile ed inclusiva in un territorio 
connesso” - Art.6-quater, co. 10 del D.L. 20 giugno 2017, n. 91, 
convertito in L. 3 agosto 2017 n. 123, inserito dall’art. 12 del D.L. 
10 settembre 2021 n.121, convertito in L. 9 novembre 2021 n. 156 
e DPCM 17 dicembre 2021 “Ripartizione del Fondo per la 
progettazione territoriale”. Determina a contrarre e approvazione 
elaborati di gara (schema bando, disciplinare, Quadro delle 
Esigenze e documento di indirizzo della progettazione). CUP 
F82B22000620006 - CIG 9637496949



  Il Dirigente del Settore

Preso atto
-che con l’art 6 – quarter del D.L. 20/06/2017, n. 91, “Disposizioni urgenti per la crescita economica nel 
Mezzogiorno” (Pubblicato nella G.U. 20 giugno 2017, n. 141) è stato istituito nello stato di previsione del 
Ministero dell'economia e delle finanze, per il successivo trasferimento all'Agenzia per la coesione territoriale, 
il «Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale» al fine di rilanciare e accelerare il 
processo di progettazione nei comuni delle regioni Umbria, Marche, Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, 
Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia nonché in quelli ricompresi nella mappatura aree interne, in vista dell'avvio 
del ciclo di programmazione 2021/2027 dei fondi strutturali e del Fondo per lo sviluppo e la coesione e della 
partecipazione ai bandi attuativi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

-che al «Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale», di seguito Fondo, accedono tutti i 
Comuni con popolazione complessiva inferiore a 30.000 abitanti, le Città metropolitane e le Province, 
ricompresi nelle aree indicate al comma 1, sulla base delle classi demografiche e secondo l'assegnazione di 
cui alla Tabella A, allegata al DL 91/2017, presentando delle proposte progettuali coerenti o complementari 
rispetto agli obiettivi posti dall'articolo 3 del regolamento (UE) 2021/241 che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, nonché con gli obiettivi della programmazione del Fondo per lo sviluppo e la coesione 
2021/2027 e siano state predisposte secondo apposite linee guida, in materia di progettazione 
infrastrutturale, adottate entro il 15 novembre 2021 dall'Autorità politica delegata per il sud e la coesione 
territoriale di concerto con il Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili; 

-che le proposte progettuali presentate dagli enti beneficiari devono essere utili a realizzare almeno uno dei 
seguenti obiettivi: la transizione verde dell'economia locale, la trasformazione digitale dei servizi, la crescita 
intelligente, sostenibile e inclusiva, che assicuri lo sviluppo armonico dei territori, anche dal punto di vista 
infrastrutturale, la coesione economica, l'occupazione, la produttività, la competitività, lo sviluppo turistico del 
territorio, la ricerca, l'innovazione sociale, la cura della salute e la resilienza economica, sociale e istituzionale 
a livello locale, nonché il miglioramento dei servizi per l'infanzia e di quelli tesi a fornire occasione di crescita 
professionale ai giovani e ad accrescere la partecipazione delle donne al mercato del lavoro; 

Visto il DPCM 17.12.2021 “Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale” (pubblicato nella Gazz. 
Uff. 18 febbraio 2022, n. 41, S.O.) che ha definito per ciascuno degli anni dal 2021 al 2022, le modalità di 
ripartizione, i termini, le modalità di accesso e di rendicontazione dei contributi agli Enti beneficiari a valere 
sul Fondo attribuendo alla Provincia di Cosenza un finanziamento di € 500.000,00; 

Viste le“Linee guida per la gestione, l’attuazione, la rendicontazione e il monitoraggio degli interventi”, 
pubblicate dall’Agenzia per la Coesione Territoriale il 06.06.2022 in merito alle modalità operative per 
realizzare le proposte progettuali finanziate dal DPCM 17.12.2021 con il Fondo concorsi progettazione e idee 
per la coesione territoriale (art. 6-quater del decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito con modificazioni 
dalla L. 3 agosto 2017, n. 123);

Dato atto
-che con Disposizione Presidenziale n. 61 del 27/07/2022 si è dato atto di utilizzare il contributo di € 
500.000,00 di cui euro 150.000,00 relativi all’annualità 2021 ed euro 450.000,00 relativi all’annualità 2022, 
finanziati con il DPCM 17 dicembre 2021 avente ad oggetto “Ripartizione del Fondo per la progettazione 
territoriale” (GU Serie Generale n. 41 del 18-02-2022 - S.O. n. 6) per la realizzazione della strategia “Una 
crescita stabile ed inclusiva in un territorio connesso”, diretta a favorire un processo di incremento della 
resilienza ambientale, economica e sociale del territorio provinciale;

-che obiettivo della strategia è la valorizzazione e riqualificazione dei paesaggi costieri  e delle aree interne 
lungo le direttrici parallele della costa Ionica e Tirrenica, che prevedano sistemi di collegamento tra le stesse, 
attraverso il potenziamento o la creazione di reti di connessione intermodale, nonché alla promozione ed alla 
fruizione del patrimonio ambientale, storico-culturale e agro-alimentare, al fine di garantire, dal punto di vista 
della mobilità, una maggiore fruibilità di tutto territorio provinciale e, dal punto di vista turistico, una maggiore 
accessibilità ai luoghi di interesse;

-che, in ottemperanza delle disposizioni di cui all’articolo 6-quater, comma 10, del decreto legge 20 giugno 
2017, n. 91, convertito in legge 3 agosto 2017 n. 123, inserito dall’articolo 12, del decreto legge 10 settembre 
2021 n.121, convertito in legge 9 novembre 2021 n. 156 è possibile acquisire il su esposto progetto solo 
previo esperimento di un concorso di progettazione in due gradi avente ad oggetto un progetto con livello di 
approfondimento pari a quello di un progetto di fattibilità tecnica ed economica (PFTE) nelle forme 



procedurali di cui all’art. 154, comma 4 del D. Lgs. 50/2016;

Considerato che la procedura dovrà essere svolta in modalità telematica, in conformità alla vigente 
normativa (art. 40, comma 2 del D. Lgs. 50/2016), che prevede l’obbligo di utilizzo di mezzi di comunicazione 
elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione, con superamento della modalità di 
comunicazione cartacea analogica tra stazioni appaltanti ed operatori economici in tutta la fase di gara;

Dato atto 
-che la procedura  ai sensi dell'art. 58 del Codice degli Appalti, sarà espletata in modalità telematica 
mediante la piattaforma di e-procurement disponibile all'indirizzo web: https://gare.provincia.cs.it a 
disposizione dalla SUA.CS – Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza;

-che la SUA.CS curerà le attività di nomina della Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i., e fino alla proposta di aggiudicazione (graduatoria), da sottoporre al RUP per la relativa 
approvazione e i successivi adempimenti;

Preso atto 
-che è stato redatto il “Quadro delle Esigenze (QE) e il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP)”, agli 
atti d’ufficio, ovvero il documento di indirizzo finalizzato a fornire al concorrente ogni utile indicazione 
strategica per il raggiungimento degli obiettivi indicati, nel quale sono stati stimati i costi delle opere ed il 
quadro economico di spesa;

-che il valore stimato del concorso di progettazione a due gradi è pari a € 230.000,00, al netto degli oneri 
previdenziali e di IVA e include il premio/compenso al 1° classificato per la redazione del progetto di fattibilità 
tecnica ed economica, ed i premi ai classificati dal 2° al 4° posto;

Considerato che trattandosi di un intervento di particolare rilevanza e complessità è opportuno procedere, in 
conformità alla disciplina dettata dalla summenzionata normativa regolamentare, all’indizione di un concorso 
di progettazione a due gradi in forma anonima mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 
50/2016, al fine di individuare la migliore proposta progettuale relativa alla realizzazione della strategia  “Una 
crescita stabile ed inclusiva in un territorio connesso”, procedendo ai sensi dell’articolo 154, comma 4 del D. 
Lgs. 50/2016, che consentirà di ottenere, dopo l’esperimento del secondo grado, un progetto con livello di 
approfondimento pari a quello di un progetto di fattibilità tecnica ed economica (PFTE) per la realizzazione 
della strategia sopra indicata,

Considerato che per l’individuazione della migliore proposta progettuale sarà demandata la valutazione ad 
apposita Commissione giudicatrice, nominata ai sensi dell’art. 155 del D. Lgs. 50/2016, composta da 5 
membri esperti nella materia oggetto della procedura, le cui risultanze saranno vincolanti per l’Ente 
aggiudicatore. 

Ritenuto necessario dover procedere all’approvazione degli elaborati di gara, nei quali sono indicate le 
condizioni per la partecipazione dei concorrenti e le modalità di aggiudicazione, i criteri di valutazione, la 
quantificazione dei premi e lo svolgimento della gara stessa, all’uopo predisposti e precisamente lo 
“Schema del Bando e del Disciplinare di gara ” ed i relativi modelli di partecipazione, nonchè il “Quadro delle 
Esigenze (QE) e il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) ”,

Visti:
-l’articolo 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, dove si stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte” , procedendo alla formalizzazione della determina a contrarre in merito 
all’affidamento a soggetti esterni a questa Amministrazione, al fine di acquisire un progetto di fattibilità 
tecnica e economica per la realizzazione della strategia; 
- l’articolo 192 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000, la presente determinazione deve indicare: il 
fine che con il contratto si intende perseguire; l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole essenziali; la 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base.

Preso atto 
-che si procederà, ai sensi degli artt. 71, 72 e 73 del D. Lgs. 50/2016 alla pubblicazione del Bando, 
Disciplinare di gara sulla GUCE, GURI, sui quotidiani prescritti, sul profilo
del committente http://www.provincia.cs.it/portale/documentazione/albopretorio/, sull’Osservatorio 
Regionale, Piattaforma ANAC e sul portale istituzionale della Provincia all’indirizzo 



https://gare.provincia.cs.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp;

- che, pertanto, viene demandato all’Ufficio Provveditorato dell’Ente gli adempimenti relativi alla 
pubblicazione di propria competenza;

Reso noto che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Daniela Zarro, funzionario dell’Ente in 
servizio presso il Settore PNRR;

Tutto ciò premesso 
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;
Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 19 del 03.08.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione  2022/2024 ed i relativi allegati;
Vista la Disposizione del Presidente n. 64 del 5.8.2022 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
Gestione (PEG) – Esercizio Finanziario 2022;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il P.E.G. d’esercizio;
Visto il Regolamento di Contabilità;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;
- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2 della Legge n. 102/2009;

 Determina

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

Di approvare gli elaborati di gara “Quadro delle Esigenze (QE) e il Documento di Indirizzo alla 
Progettazione (DIP)", “Schema del Bando di Gara" e "Disciplinare di gara ” ed i relativi modelli di 
partecipazione, nei quali sono indicate le condizioni per la partecipazione dei concorrenti e le modalità di 
aggiudicazione, la quantificazione dei premi, i criteri di valutazione e relativi pesi ponderali;

Di indire un concorso di progettazione a due gradi mediante procedura aperta  in modalità informatica, in 
forma anonima, ai sensi degli artt.154, comma 4 e art. 60 del D. Lgs. 50/2016, finalizzata a selezionare la 
migliore proposta progettuale, redatta in sintonia con il Quadro delle esigenze (QE) e il Documento di 
Indirizzo alla Progettazione (DIP)  e ad acquisire, dopo l’espletamento del secondo grado, di un progetto con 
livello di approfondimento pari a quello di un "Progetto di fattibilità tecnica ed economica” per la realizzazione 
della strategia “Una crescita stabile ed inclusiva in un territorio connesso”,

Di stabilire, nel rispetto dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, le scelte discrezionali specificate in narrativa.

Di procedere, a conclusione della procedura in oggetto, ad assegnare ai soggetti selezionati a partecipare 
alla 2° fase del concorso di progettazione, il premio/compenso al 1° classificato per la redazione del progetto 
di fattibilità tecnica ed economica, ed i premi ai classificati dal 2° al 4° posto per come esplicitato nel 
disciplinare di gara;

Di confermare che la somma complessiva parti ad € 282.624,00, relativa ai  premi, di cui al precedente 
punto, per il concorso di progettazione in due gradi, trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa 
10302101 impegno n. 2208/2022 ed è interamente finanziata con il contributo di € 500.000,00 assegnato in 
favore di questo Ente da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri, di cui al DPCM del 17-12-2021.

Di stabilire che la procedura  ai sensi dell'art. 58 del Codice degli Appalti, sarà espletata dalla SUA.CS – 
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza;

Di stabilire, altresì, che la SUA.CS curerà le attività di nomina della Commissione giudicatrice, ai sensi 
dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., e fino alla proposta di aggiudicazione (graduatoria), da sottoporre al 
RUP per la relativa approvazione e i successivi adempimenti;

Di dare atto:
-che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Daniela 
Zarro, funzionario dell’Ente in servizio presso il Settore PNRR;



-che il CUP è il seguente: F82B22000620006
-che il CIG per il presente procedimento è il seguente: 9637496949
-che l’appalto avverrà con la stipula di regolare contratto, redatto in modalità elettronica, in forma 
pubblica-amministrativa, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del Codice;

Di prevedere la pubblicazione del Bando e Disciplinare di gara sulla GUCE, GURI, sui quotidiani prescritti, 
sul profilo del committente http://www.provincia.cs.it/portale/documentazione/albopretorio/, sull’Osservatorio 
Regionale, Piattaforma ANAC e sul portale istituzionale della Provincia all’indirizzo 
https://gare.provincia.cs.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp;

Di demandare, pertanto, all’Ufficio Provveditorato dell’Ente gli adempimenti relativi alla pubblicazione di 
propria competenza;

Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, all’indirizzo http://www.provincia.cosenza.it/portale/documentazione/ammtrasp/, con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e alle disposizioni di cui al 
D.Lgs. n. 97/2016, correttivo del D. Lgs. n. 33/2013.

Di trasmettere il presente atto alla SUA.CS ed al RUP per tutti gli adempimenti di competenza.

Cosenza, 03/02/2023 Il Dirigente
Ing. Giovanni Amelio

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


